
QUINTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 20146 CADERNO 3

Servidor(es):
80845862/LINDEMBERG SILVA DE ASSIS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2014 a 22/11/2014
80845862/LINDEMBERG SILVA DE ASSIS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2014 a 06/12/2014
80845862/LINDEMBERG SILVA DE ASSIS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2014 a 13/12/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

TRANSFERÊNCIA DE USUFRUTO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771950

Portaria nº 539 de 18.11.2014
Servidor: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Matrícula: 5049814/6
Período Aquisitivo: 07.01.13 a 06.01.14
Novo período: 01.12.14 a 30.12.14

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771958

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/11/2014
Vigência: 17/11/2014 a 15/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 86
Exercício: 2014
Contratado: NORMA SOARES BARATA INVENTARIANTE ESPÓLIO 
DE RUY BARATA
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Umarizal, 609
CEP. 66050-160 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 771992

Contrato: 100
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES DE 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, TELEFONIA, LÓGICA, ANTENA, 
SPDA, CFTV; INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS; COMBATE 
À INCÊNDIO; PROGRAMAÇÃO VISUAL, LUMINOTÉCNICO, 
MUSEALIZAÇÃO, RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
MONUMENTOS DE ARQUITETURA MORTUÁRIA, ORÇAMENTO 
ANALÍTICO, CRONOGRAMA E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO 
CEMITÉRIO PARQUE DA SOLEDADE.
Valor Total: 520.600,00
Data Assinatura: 18/11/2014
Vigência: 18/11/2014 a 17/03/2015
Tomada de Preços: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13391134074550000    449035              0106000000          Estadual
Contratado: SALES ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 2865
CEP. 66063-060 - Belém/PAComplemento: Sala 708
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772371

Número: 48
Assinatura: 26/06/2014
Valor: 1.390.692,00
Justifi cativa: Inclusão da fonte 0317 no contrato administrativo. 
Contrato fi rmado entre Secretaria de Estado de Cultura e Dinastia 
Viagens e Turismo Ltda.
Contrato: 34/2014
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

FÉRIAS DE DEZEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771677

PORTARIA N.º 339 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94, 30 (trinta), dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo:
57206078 -1 – DANILLA DE OLIVEIRA CRUZ
P. AQUISITIVO: 23/10/2013 a 22/10/2014  P. GOZO: 01/12/2014 
a 30/12/2014
57203417-1 – MARCOS PESSOA DA COSTA
P. AQUISITIVO: 05/09/2013 a 04/09/2014 P. GOZO: 01/12/2014 
a 30/12/2014
54197692-1 – JOÃO COELHO MOREIRA
P. AQUISITIVO: 30/05/2013 a 29/05/2014  P. GOZO: 08/12/2014 
a 06/01/2015
57203419-1– JÚLIO CESAR DA SILVA MELO
P. AQUISITIVO: 15/09/2013 a 14/09/2014   P. GOZO: 05/12/2014 
a 03/01/2015

315397-1 – MARIA DAS DÔRES BAENA DE SOUSA
P. AQUISITIVO: 28/06/2013 a 27/06/2014 P. GOZO: 29/12/2014 
a 27/01/2015
57193519-1– MARINILDE CHAVES BARBOSA
P. AQUISITIVO: 01/02/2013 a 31/01/2014 P. GOZO: 09/12/2014 
a 07/01/2015
329408-1 – VERA LUCIA SOUZA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 01/06/2013 a 31/05/2014 P. GOZO: 09/12/2014 
a 07/01/2015
57195546-2 -  MARCELO FERNANDES BRAZÃO
P. AQUISITIVO: 20/10/2013 a 19/10/2014  P. GOZO: 15/12/2014 
a 13/01/2015
5333377-2- MARIA DE FÁTIMA BARBI
P. AQUISITIVO: 15/02/2013 a 14/02/2014 P. GOZO: 15/12/2014 
a 13/01/2015
57205933-1 – EDER CAMPOS DE MORAES
P. AQUISITIVO: 17/10/2013 a 16/10/2014 P. GOZO: 29/12/2014 
a 27 /01/2015
80846131-1 MARIA DE JESUS REIS CORREA
P. AQUISITIVO: 01/07/2013 a 30/06/2014 P. GOZO: 29/12/2014 
a 27/01/2015
5888128-2- MARIA DE FÁTIMA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 01/07/2013 a 30/06/2014 P. GOZO: 15/12/2014 
a 14/01/2015
5823625-2 – SÉRGIO MAURICIO CARDOSO MASSOUD
P. AQUISITIVO: 20/07/2013 a 19/07/2014 P. GOZO: 01/12/2014 
a 30/12/2014
8014453-4- LUIZ FLÁVIO MATTA COSTA
P. AQUISITIVO: 01/07/2013 a 30/06/2014 P. GOZO: 01/12/2014 
a 30/12/2014
Márcia Assunção Pereira
Diretora Administrativa e Financeira - DAF

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771771

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/10/2014
Valor: 1.780.675,20
Vigência: 01/11/2014 a 01/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O objeto do Presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no contrato originário em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 01/11/2014.
Contrato: 16
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132045000
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771824

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/11/2014
Valor: 96.000,00
Vigência: 27/11/2014 a 27/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O objeto do presente instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no contrato originário em mais 12 meses a 
contar de 27 de novembro de 2014.
Contrato: 8
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129746680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132571355
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772048

PORTARIA N.º  340  DE 19  DE NOVEMBRO DE 2014.
Servidor (a): Guilherme Relvas D’Oliveira.
Matrícula n.º : 57205810/1.
Cargo: Gerente.
Motivo: Responder pela Diretoria de Leitura e Informação - DLI, 
durante o período de Férias do titular.
Período: 01 a 30.12.14.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772117

Tornar sem efeito a Publicação da Homologação do Pregão 
Eletrônico nº 02/2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do dia 21/05/2013, tendo em vista a desistência da empresa 
vencedora (SEVEN Engenharia e Serviços Ltda) e a contratação 
da segunda colocada (Eventos SA LTDA - ME).
Ordenador de despesas: Carlos Nilson Batista Chaves.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772174

PORTARIA N.º  341  DE  19 DE NOVEMBRO DE 2014.
Servidor (a): Marcus Vinicius Souza Melo.
Matrícula n.º 57215734/1
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: Responder pela Assessoria de Comunicação Social - 
ASCOM, durante o período de  Férias do  titular.
Período: 01 a 30.12.14.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772360

Inexigibilidade: 540/2014
Data: 17/11/2014
Valor: 500,00
Objeto: cachê artístico em favor da Instrutora de Dança Regional 
Cilbene da Paixão Carvalho da Silva, pelos serviços de instrutora 
na Ofi cina de Dança Regional, no período de 17 a 20/11/2014, 
pelo Projeto Circuito das Artes, através da Lei Rouanet-Pronac, 
em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s):
Nome: CILBENE DA PAIXÃO CARVALHO DA COSTA
Endereço: Res. Paulo Fontele, Quadra A, Bairro: Mangueirao, 
100A
CEP. 66640-999 - Belem/Pa
Telefone: 9181285756
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772365

Inexigibilidade: 541/2014
Data: 03/11/2014
Valor: 2.100,00
Objeto: cachê artístico em favor do instrutor Welligthom Marques 
Gibson, pelo serviços de Instrutor na Ofi cina de Audiovisual, no 
período de 03 a 29/11/2014, em Cotijuba/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s):
Nome: WELLINGTHON MARQUES GIBSON
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: Reduto, 11254
CEP. 66600-300 - Belem/Pa
Complemento: 301C
Telefone: 9181710893
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772378

Inexigibilidade: 542/2014
Data: 04/11/2014
Valor: 1.800,00
Objeto: cachê artístico em favor da instrutora Cilbene da Paixão 
Carvalho da Silva, pelos serviços de instrutora na Ofi cina de 
Dança Regional, no período de 04 a 21/11 e 29/11/2014, pelo 
Projeto Circuito das Artes, através da Lei Rouanet-Pronac, na 
Ilha de Cotijuba/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s):
Nome: CILBENE DA PAIXÃO CARVALHO DA COSTA
Endereço: Res. Paulo Fontele, Quadra 100, Bairro: Mangueirão, 
100A
CEP. 66640-999 - Belém/Pa
Telefone: 9181285756
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772381

Inexigibilidade: 543/2014
Data: 07/11/2014
Valor: 2.400,00
Objeto: cachê artístico em favor da cantora Deyse Addário, 
por sua apresentação no show Bodas de Turquesa, no dia 
07/11/2014, em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMERSON JOSÉ LOBATO COELHO
Endereço: R Ângelo Custódio, Bairro: Cidade Velha, 844
CEP. 66020-710 - Belém/PA
Telefone: 9182323764
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


